SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO QUẢNG NAM

TRƯỜNG THPT ĐỖ ĐĂNG TUYỂN

TỔ: NGỮ VĂN
==============
KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI KHỐI 12.
[image: image1.emf]

Năm học 2024 - 2025
	SỞ GD & ĐT QUẢNG NAM

TRƯỜNG THPT ĐỖ ĐĂNG TUYỂN

TỔ NGỮ VĂN
Số: 03/KHBDHSG-NV

	         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

===============
                             Đại lộc, ngày 04 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi khối 12 năm học 2024- 2025
I. Cơ sở pháp lý xây dựng kế hoạch tổ chuyên môn năm học 2024 – 2025:

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 về ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;
Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 về ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024- 2025 của ngành giáo dục.

Căn cứ văn bản số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường;

Công văn 3935/BGDĐT-GDTrH về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025 của Bộ GDĐT,

Công văn 2216/CTr-SGDĐT, ngày 30 tháng 08 năm 2024. Về triển khai nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm học 2024- 2025.

Công văn số 2050/SGDĐT-GDTrH ngày 15/8/2024 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam;
Căn cứ vào phương hướng và nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của trường THPT Đỗ Đăng Tuyển.
         Tổ Ngữ văn, trường THPT Đỗ Đăng Tuyển xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi khối 12 năm học 2024 - 2025 như​ sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

      1. Mục đích
 - Nhằm tuyển chọn được đội tuyển học sinh giỏi khối 12 có chất lượng và từng bước nâng cao kết quả các kỳ thi học sinh cấp Tỉnh.

- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh.

- Xây dựng phong trào thi đua học tập và phấn đấu nâng cao thành tích học tập của học sinh trong nhà trường.

- Nâng cao chất lượng và số lượng về công tác bồi dưỡng mũi nhọn của nhà trường.

       2. Yêu cầu
- Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyển chọn đội tuyển và phân công giáo viên có kinh nghiệm bồi dưỡng ngay từ đầu tháng 10 của năm học.

- Giáo viên được phân công giảng dạy nhiệt tình có trách nhiệm, học sinh nghiêm túc học tập, cố gắng phấn đấu để nâng cao tỷ lệ học sinh giỏi của trường

- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi trong nhà trường cần phải mang tính lâu dài, tính kế thừa để đạt kết quả cao.

II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Điều kiện học sinh tham gia học bỗi dưỡng
- Học sinh khối 12 có điểm trung bình môn cả năm  đối với môn tham gia bồi dưỡng phải đạt từ 7,5  trở lên và học lực xếp loại khá, hạnh kiểm đạt loại Tốt.

2. Công tác tổ chức tuyển chọn học sinh giỏi

- Học sinh khối 12 trên cơ sở cuộc thi chọ HSG khối 11năm học 2023 – 2024. Tuyển chọn bổ sung thêm học sinh cho các đổi tuyển đảm bảo số lượng để bồi dưỡng.

- TTCM  phối hợp với các giáo viên bộ môn trong tổ để  tuyển chọn học sinh.

- Mỗi bộ môn tuyển chọn số lượng từ  6 đến 10 học sinh , sau khi tuyển chọn TTCM các bộ môn lập danh sách và gởi về PHTCM để phân công giảng dạy.

3. Công Tác bồi dưỡng

3.1. Thời gian và địa điểm bồi dưỡng

- Thời gian bồi dưỡng : Từ ngày  03 /10/2024 đến khi Sở GD & ĐT tổ chức kì thi HSG cấp tỉnh.

- Số tiết bồi dưỡng: 4 tiết/tuần/môn.

- Địa điểm bồi dưỡng : Tại trường. (Theo lịch TKB )
- Khối 12 dạy đủ 50 tiết qui đổi hệ số 1,3. (số tiết được tính 65 tiết).

3.2. Nội dung bồi dưỡng

- Giáo viên bộ môn xây dựng kế hoạch ôn tập, soạn bài theo chương trình SGK mới 2018, sách tham khảo của Bộ GD&ĐT

- Nội dung bồi dưỡng gồm các kiến thức đã học ở chương trình SGK lớp 11 và12.
- Luyện tập theo cấu trúc đề thi học sinh giỏi đã được Sở GD&ĐT Quảng Nam ban hành.

- Khi bồi dưỡng, giáo viên phải ghi vào sổ đầu bài bồi dưỡng đầy đủ.
3.3. Phân công giáo viên bồi dưỡng :
	STT
	HỌ  VÀ TÊN
	MÔN DẠY
	GHI CHÚ

	1
	Lê Thị Hạnh
	Ngữ văn

	2
	Trần Hoa Phượng
	Ngữ văn

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với tổ trưởng chuyên môn:

          - Xây dựng kế hoạch , Phân công GV, quản lý nội dung dạy, TKB, …

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ ôn tập của giáo viên.

-  Duyệt chương trình, giáo án bồi dưỡng HSG.

2. Đối với giáo viên bộ môn được phân công dạy ôn – bồi dưỡng.
- Cùng với TTCM của bộ môn  rà soát, lập danh sách học sinh.

- Thực hiện nghiêm túc lịch bồi dưỡng ( Theo TKB ).

- Tổ chức kiểm tra khảo sát học sinh trong đội tuyển HSG trong tháng 1/2025.

IV/THỜI  KHÓA BIỂU  DẠY BDHSG  CỦA  GIÁO VIÊN
	TT
	Họ và tên GV
	Môn dạy
	Đội tuyển khối
	Thời gian dạy
	Phòng dạy
	Ghi chú

	Thứ
	Tiết

	1
	Lê Thị Hạnh
	Ngữ văn
	12
	5
	3,4,5
	Bộ môn
	+2 tiết Gv tự sắp xếp

	2
	Trần Hoa Phượng
	Ngữ văn
	12
	5
	3,4,5
	Bộ môn
	+2 tiết Gv tự sắp xếp

V/ NỘI DUNG VÀ CẤU TRÚC ĐỀ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI
I. NỘI DUNG
Chương trình GDPT 2018 lớp 10, lớp 11, lớp 12 môn Ngữ văn, trọng tâm là Chương trình lớp 12 (sau đây gọi chung là Chương trình), cụ thể như sau:

1. Phần Đọc hiểu:
1.1. Tiếng Việt: Kiến thức tiếng Việt trong Chương trình.
1.2. Đọc hiểu văn bản: Đọc hiểu các loại văn bản được quy định trong Chương trình.

2. Phần Viết:
2.1. Kiểu bài làm văn nghị luận xã hội:
· Viết được văn bản nghị luận về một vấn đề xã hội, trình bày rõ quan điểm và hệ thống các luận điểm; cấu trúc chặt chẽ, có mở đầu và kết thúc gây ấn tượng; sử dụng các lí lẽ và bằng chứng thuyết phục: chính xác, tin cậy, thích hợp, đầy đủ; biết đặt ra các ý kiến phản bác để trao đổi, tranh luận lại; sử dụng các yếu tố thuyết minh và biểu cảm.

· Viết được văn bản nghị luận về một vấn đề có liên quan đến tuổi trẻ.
2.2. Kiểu bài làm văn nghị luận văn học:
2.2.1. Viết bài văn nghị luận về một vấn đề lí luận văn học (được quy định trong phần Kiến thức văn học), gồm:

· Lớp 10:
Tác phẩm văn học và người đọc;
Đặc điểm của ngôn ngữ văn học và tính đa nghĩa của ngôn từ trong tác phẩm văn học.

· Lớp 11:
Đặc điểm của truyện ngắn hiện đại, bi kịch, kí.
Vai trò của yếu tố tượng trưng trong thơ. Giá trị thẩm mĩ của một số yếu tố hình thức trong thơ: ngôn từ, cấu tứ, hình thức bài thơ thể hiện trên văn bản.

Quan điểm của người viết và quan điểm của người đọc.
· Lớp 12:
Chức năng nhận thức, giáo dục và thẩm mĩ của văn học
Một số biểu hiện của phong cách nghệ thuật trong văn học hiện đại, xu hướng hiện thực và lãng mạn chủ nghĩa; phong cách nghệ thuật của tác giả.

Thơ trữ tình hiện đại: ngôn ngữ, hình ảnh, biểu tượng, yếu tố tượng trưng, siêu thực.

Mối quan hệ của người kể chuyện, điểm nhìn trong việc thể hiện chủ đề của văn bản.

2.2.2. Viết được văn bản nghị luận so sánh, đánh giá hai tác phẩm văn học.
II. CẤU TRÚC ĐỀ
1. Đọc hiểu (4 điểm)
· Ngữ liệu đọc hiểu là văn bản/đoạn văn bản thuộc các loại văn bản văn học, văn bản nghị luận, văn bản thông tin nằm ngoài sách giáo khoa được quy định trong Chương trình.

· Yêu cầu đọc hiểu là yêu cầu cần đạt về đọc hiểu văn bản, bao gồm cả kiến thức tiếng Việt được quy định trong Chương trình.

· Số câu đọc hiểu gồm các mức độ: thông hiểu (2 câu/2.0 điểm), vận dụng (1 câu/1.0 điểm), vận dụng cao (1 câu/1.0 điểm).

2. Viết (16 điểm)
2.1. Nghị luận xã hội (6 điểm): Viết 01 bài văn nghị luận về một vấn đề xã hội theo yêu cầu nêu ở phần Nội dung.

2.2. Nghị luận văn học (10 điểm): Viết 01 bài văn nghị luận văn học theo yêu cầu nêu ở phần Nội dung.

3. Hình thức: Tự luận.
4. Thời gian làm bài thi: 180 phút (Không kể thời gian giao và đọc đề).
VI. DANH SÁCH HỌC SINH THAM GIA HỌC BỒI DƯỠNG  ( PHỤ LỤC 1).

Trên đây là kế hoạch Bồi dưỡng học sinh giỏi 12, năm học 2024 – 2025 của Tổ Ngữ văn.
                                                               Đại Lộc, ngày 10 tháng 09 năm 2024
    Duyệt của Ban giám hiệu                                                                                            TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN
                                                                                                                                                             Trần Văn Trị
1
3